
مذاکرات غیرمستقیم حماس و اسرائیل در حال انجام است و قطعنامه پیشنهادی 
الجزایر به شورای امنیت، برای توقف جنگ در غزه در دست بررسی است. مفاد 
این قطعنامه کم و بیش در رسانه ها منتشر شده است و با توجه به میانجی گری ها 
به خصوص مذاکرات در قاهره شاید بتوان به فرجام آن امید داشت. با این حال 
طرفین )حماس و اســرائیل( هرکدام شروط خاص خود را دارند که ممکن است 
مانع از به ســرانجام رســیدن آن شــود و حتی این احتمال وجود دارد که آمریکا 

قطعنامه آتش بس بشردوستانه در غزه را همانند قبل وتو کند. 
این درحالی اســت که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسراییل شب گذشته در 
موضع گیری تندی علیه طرف فلسطینی مدعی شد: »خواسته های حماس به 
معنای شکست اسرائیل است و ما با آنها موافقت نخواهیم کرد. همه می گویند 
باید تا پیروزی و تا حذف حماس ادامه دهیم. اســرائیل تا رسیدن به یک پیروزی 
قاطع مبارزه خواهد کرد و این چیزی است که ما به همه رهبران جهان که با آنها 

در ارتباط هستیم، می گوییم.«
با این حال در کنار تلاش سازمان ملل برای رسیدن به آتش بس، شاهد دیدارهای 
متعدد طرفین و سفرهای متعدد در این موضوع هستیم.   آنگونه که اعلام شده 
اسرائیل با یک آتش بس ۴۲روزه )۶ هفته ای( موافق است تا در خلال آن اُسرا آزاد 
شوند اما هرگز خود را متعهد به اعلام پایان جنگ نمی کند و حاضر به عقب نشینی 
نیست. تل آویو همچنین اعلام کرده است، آمادگی دارد تا در گام اول ۳۰۰۰ اسیر 
فلسطینی را آزاد و از مناطق پرجمعیت هم خارج شود، همچنین اجازه ورود روزانه 
۵۰۰ کامیــون کمک را به داخل نوار غزه و خارج کردن مجروحین از این منطقه 
را بدهد. در واکنش حماس در بیانیه ای صراحتاً اعلام کرده اســت که شروطش 
توقف کامل تجاوزات، خروج ارتش اشــغالگر از نوار غزه، رفع محاصره ناعادلانه 
و فراهم کردن ســرپناه مناســب و امن برای آوارگان است.  این در حالی است که 
عصر روز گذشته، یکی از رهبران  جنبش حماس، اعلام کرد : »حماس قصد دارد 
مذاکــرات درباره برقراری آتش بس در غزه و تبادل اســرا میان این جنبش و رژیم 
صهیونیستی را تا زمانی که کمک ها به شمال نوار غزه وارد شود، متوقف کند. با 

وجود گرسنگی ملت فلسطین، مذاکرات ممکن نیست.«

خواسته های حماس �
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس درباره این توافق تاکید کرد که 
تبادل گروگان های اسرائیلی و زندانیان فلسطینی تنها یکی از اهداف مذاکرات 
صلح اســت. به گفته او، مقاومت فلسطین هرگز به چیزی کمتر از توقف کامل 
تجاوز نظامی اســرائیل، عقب نشــینی از نوار غزه، پایــان محاصره این منطقه و 
تامین ســرپناه برای آوارگان رضایت نخواهد داد. اســماعیل هنیه روز گذشــته 
گفت: »حماس تعامل مثبت و مسئولانه ای با مذاکرات جاری داشته و البته هرگز 
درباره فداکاری های ملت فلسطین و دستاوردهای مقاومت عقب نشینی نخواهد 
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سال هاســت که پرستاران تعرفه گذاری خدمات پرستاری را در راستای 
عدالت شغلی شان مطالبه می کنند و دولت ها بی توجه از کنار این مهم 

به راحتی رد شده اند اما دولت ســیزدهم اعلام کرد که این تعرفه گذاری را 
اجرایــی خواهد کرد و بعــد از مدتی اعلام کرد که تعرفه گــذاری خدمات 
پرستاری در حال انجام است. درحالی که این تعرفه گذاری نه تنها عدالتی را 
برقرار نکرد، بلکه پرستاران را دلسرد و عصبانی و آنها را مجبور به واکنش های 
شــدیدتر و حتی ترک کار کرده است. کارشناسان و فعالان حوزه پرستاری 
بر این عقیده اند که این شرایط و تعرفه گذاری های بی پایه و اساس تحقیر 
جامعه پرستاری اســت. این بار پرســتاران در اعتراض به شرایط موجود - 
تحقیر، تعرفه گذاری ناقص خدمات پرســتاری، اضافه کاری های اجباری 
و... – در  استان قم در محوطه بیمارستان بهشتی، استان البرز، شهر اهواز 
و بوشهر روز گذشته تجمعاتی مقابل ساختمان استانداری ها برگزار کردند. 
علاوه بر این مشــکلات، در یک سال اخیر فشارهای مضاعف بی تدبیری 
مسئولان و برخوردهای امنیتی نیز به معضلات پرستاران اضافه شده است. 
در حقیقت اعتراضات صنفی پرستاران با برخوردهای امنیتی روزبه روز منجر 

به اخراج یا تعلیق آنها می شود. 

اجرای تعرفه گذاری های بی اساس �
محمد شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرســتاری در 
تشریح شرایط پرستاران و علت این تجمعات به هم میهن 
در  بی عدالتــی  دلیــل  بــه  »تعرفه گــذاری  گفــت: 
پرداخت های وزارت بهداشت مطرح شد. تمام خدمات 
گروه های پزشکی تعرفه داشت به جز پرستاران. در سال 8۶ قانونی مصوب 
شد که خدمات پرستاری نیز همچون گروه های دیگر پزشکی تعرفه گذاری 
شود. سیستم پزشک ســالاری حاکم بر وزارت بهداشت با این تعرفه گذاری 
مخالف بود و این موضوع در دولت های مختلف به رؤســای جمهور کشیده 
شد اما مشکل همچنان باقی بود. نهایتاً در سال 1۴۰۰ و روزهای آخر دولت 
روحانی، آیین نامه تعرفه گذاری در دولت تصویب شد و باید این آیین نامه اجرا 
شــود.« او با اشاره به اینکه تعرفه های خدمات پرستاری بسیار ساده است، 
گفت: »در حال حاضر 1۰هزار خدمت گروه های پزشکی دارای تعرفه است 

که براساس فرمولی خاص محاســبه می شود. هر خدمتی با ۵ 
شاخص محاسبه می شود؛ »میزان خطر برای عامل انجام دهنده 
آن چقدر است؟ چقدر زمان می برد؟ میزان خطر آن برای بیمار چقدر 
اســت؟ چه کســی و با چه تخصص و مدرکی آن را انجام می دهد؟ ضریب 
اســتهلاک آن چقدر اســت؟« مبنای پرداخت بیمه ها نیز براساس کتاب 
ارزش های نسبی که تعرفه ها در آن درج شده، انجام می شود. طبق قانون 
خدمات پرستاری نیز باید همچون خدمات پزشکی به همان روش و فرمول 
انجام شــود درحالی که این کار انجام نشد. در ســال 1۴۰۰ اعلام کردم که 
تعرفه های پرستاری اجرا شده پشتوانه قانونی و کارشناسی ندارد.« دبیرکل 
خانه پرستاری با اشاره به اینکه مدل پرداخت در دنیا کاملًا مشخص است، 
افزود: »پرداخت بر پایه حقوق ثابت یا کارانه یا بی.آر.جی انجام می شــود. 
تعرفه گذاری براساس هیچ یک از این پرداخت ها نبوده و مبنای قانونی ندارد. 
ما این موضوع را هشــدار دادیم که شــمه ای از قانون تعرفه گذاری در حال 
اجراست اما کســی گوش نکرد. ســوال می کنیم که این اقدام شما بر چه 
مبنایــی صورت می گیرد؟ اما کســی پاســخگوی ســوالات ما نیســت.« 
شریفی مقدم در تشریح اجرای تعرفه گذاری خدمات پرستاری، تاکید کرد: 
»سال گذشته شــش هفت هزار میلیارد و امسال 1۰هزار میلیارد تومان به 
تعرفه گــذاری خدمات پرســتاری اختصاص دادنــد. در حقیقت بابت کل 
خدمات پرستاری 1۶۰هزار تومان اعم از خدمت کمک بهیار و پرستار در سه 
شیفت صبح، عصر و شب، سوپروایزر و سرپرستار پرداخت می کنند. در این 
میــان 1۴درصد از این پول در اختیار رئیس بیمارســتان قرار می گیرد تا به 
آموزش، کارکنان ستادی و... اختصاص یابد. 1۰ درصد این پول هم به عنوان 
مالیات کسر می شود. در حقیقت با کسر ۲۴درصد این پرداختی بین کادر 
پرستاری توزیع می شود. این پرداختی تحقیر جامعه پرستاری است چراکه 
بیمار برای یک ویزیت پزشک این مبلغ را می پردازد. بنابراین این تعرفه ها بر 
مبنای خدمات پرســتاری تعیین نشده اســت.« او افزود: »اگر تعرفه های 
پرســتاری براســاس مدل »پرداخت کارانه« حســاب شــود، حداقل کارانه 
پرستاران برابر حقوق شان می شود و گاه تا دو یا سه برابر حقوق یک پرستار هم 
می رســد. چراکه پرستاری کاری پرتکرار اســت. حقوق یک پرستار در حال 
حاضر 1۲میلیون تومان است. اما آنچه که به پرستار می دهند از ۲۰۰هزار 
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کرد. تحقق قرارداد مبادله اُســرا از طریق آزادی اسیران ما به ویژه اسیران قدیمی 
از اهداف مذاکرات اســت و عبور از آن ممکن نیست. جنبش حماس همواره با 
روحیه ای مثبت و مسئولیت پذیر، با میانجی ها به منظور توقف جنگ و جنایت 
علیه ملت فلسطین، پایان محاصره ظالمانه، ورود کمک های بشردوستانه به نوار 
غزه، اسکان آوارگان و بازسازی این باریکه تعامل داشته است.« اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاســی این جنبش، شرایط مد نظر مقاومت فلسطین برای پایان 
دادن به جنگ را در شرایطی به طور عمومی مطرح کرده که تلاش های سیاسی 
بــرای پایان دادن به جنگ خونین غزه همچنــان ادامه دارد. تعداد قربانیان این 
جنگ از ۲8 هزار نفر عبور کرده و زمزمه های حمله اســرائیل به جنوب نوار غزه 
و به خصوص شهر رفح و همچنین تصمیم این رژیم برای کوچاندن اجباری مردم 
فلسطین نیز شنیده می شود. حمله به رفح از آنجایی اهمیت بسیار زیادی دارد 
که گذرگاه مرزی میان نوار غزه و مصر در این منطقه واقع شــده اســت و شــبکه 
تونل های آن، برای تامین بسیاری از اقلام مورد استفاده در غزه مورد بهره برداری 
قرار می گیرد. دور از میدان جنگ و در ســطح سیاســی، تلاش هــای زیادی در 

جریان است که عملیات اسرائیل را متوقف کند. 

واقعیت های جنگ �
هنیه در حالی از دستاوردهای مقاومت فلسطین در این جنگ سخن می گوید 
که غیرنظامیان، بخش عظیمی از جانباختگان این درگیری را تشکیل داده اند 
و زیرســاخت های غزه )مدارس، بیمارســتان ها، درمانگاه ها، ســاختمان های 
مســکونی( نیز آسیب های بسیار جدی دیده اســت و حجم بالایی از آن ها قابل 
استفاده نیستند. طبق آمار منتشرشــده از سوی مرکز اطلاع رسانی فلسطین، 
حدود 1۳هزار نفر از کشته شــدگان این جنگ، کودکان هســتند. شاید بتوانیم 
حمایت های جهانی از مظلومیت مردم فلسطین در برابر خشونت افسارگسیخته 
اسرائیل و تغییر نظر رهبران سیاسی به خصوص در کشورهای اروپایی را بخشی 
از نتایج این جنگ بدانیم. تلفات سنگین غیرنظامی و دستاوردها در این درگیری 
با یکدیگر درآمیخته اند.  رژیم صهیونیســتی نیز برنده این جنگ نیست. جنگ 
خونیــن در غزه، ضربات زیادی به اقتصاد اســرائیل وارد کرده و هزینه روزانه این 
جنگ مبلغی بیش از ۲8۰ میلیون دلار در روز تخمین زده می شود. تلفات انسانی 
صهیونیست ها در این جنگ اگرچه با جانباختگان مردم غزه قابل مقایسه نیست، 
اما از لحاظ نظامی برای اســرائیل هزینه  زیادی داشته است. حدود ۵۰۰ سرباز 
ارتش اسرائیل در این جنگ کشته شــده اند. به دنبال بالا گرفتن درگیری میان 
حماس و اســرائیل، درگیری های دیگــری نیز در منطقه به وجود آمده اســت. 
نیروهای مسلح یمن کشتی های آمریکایی، انگلیسی و اسرائیلی یا کشتی هایی 
که به سوی سرزمین های اشغالی در حرکت هستند را مورد هدف قرار می دهند. 
حزب الله در شمال سرزمین های اشغالی با اسرائیل درگیر است و کارشناسان در 
خصوص احتمال شــعله ور شدن آتش جنگ گسترده میان لبنان و اسرائیل نیز 
هشــدار می دهند. مجموع این شرایط نشان می دهد که این جنگ وارد مرحله 
فرسایشی شده است اما اسرائیل با تمام قدرت نظامی خود و پشتیبانی بی وقفه 
از سوی دولت ها، به هدف اعلامی خود یعنی از بین بردن جنبش حماس نزدیک 
نیز نشده است. ناظران نیز بر این باورند که هدف اعلامی اسرائیل، دور از دسترس 

و غیرواقعی ارزیابی می شود. 
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گروه خبر: سامانه ضدبالستیک آرمان و سامانه پدافند هوایی ارتفاع پست 
آذرخش ســاخت وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح توسط ارتش 

جمهوری اسلامی ایران در جزایر تنب بزرگ و ابوموسی رونمایی شد.
ســامانه پدافند هوایی آرمان در دو نسخه با رادارهای متفاوت ارائه شده 
که یک مدل از این ســامانه دارای رادار پســیو و مدل دیگر با رادار اکتیو ارائه 
شده است. همچنین سامانه آذرخش یک سامانه برد و ارتفاع پست است که 
همزمان از رادار و سامانه الکترواپتیکی برای کشف و رهگیری هدف استفاده 
می کند. علاوه بر این موشک های سامانه آذرخش از سیکرهای حرارتی هم 
بهره می برند. سامانه صیاد تاکتیکی )آرمان( برای اولین بار در رژه روز ارتش در 
فروردین سال 1۴۰1 مشاهده شد. ساختار کلی آن شامل سه پرتابگر موشک 
از خانواده صیاد  ۲ و ۳ بود که نشــان می داد با قرار دادن رادار و پرتابگرهای 
موشک روی یک خودرو، در جهت فشرده و چابک سازی حداکثری سامانه 
گام برداشــته شده است، این ساختاری اســت که در سامانه ای مانند سوم 
خرداد هم دیده می شــود. این مراســم با حضور امیر آشتیانی، وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح صورت گرفت. امیرمحمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح در حاشیه رونمایی از سامانه پدافند هوایی شهید 
آرمان و آذرخش، اظهار داشت: »وزارت دفاع در راستای ارتقای توان دفاعی 
کشور و استمرار رونمایی  ها تمام توان خود را معطوف بر تامین نیازمندی های 
حوزه های دفاعی و پشتیبانی تجهیزاتی و تسلیحاتی از نیروهای مسلح کرده 
است. سامانه شهید آرمان با یاد و خاطره شهید والامقام آرمان علی وردی که 
یک سامانه راه کنشــی به معنای تام و دارای برد متوسط و ارتفاع بلند است 
که می تواند اهداف را در 18۰ کیلومتری شناســایی و در 1۲۰ کیلومتری با 
آن درگیر شــود و منهدم شان کند. این سامانه بسیار چابک است و در کمتر 
از ۳ دقیقه آماده عملیات می شود. این سامانه پوشش قابل اطمینانی برای 

دفاع از فضای کشور فراهم می کند. یکی دیگر از دستاوردها برای محافظت 
از مراکز حساس حیاتی و مهم کشور در برابر تهدیدات پهپادی و ریزپرنده ها، 
سامانه آذرخش اســت که دارای برد کوتاه است و دارای قابلیت نصب روی 
انواع خودروها و اجرای عملیات در شب و روز و با بهره گیری از سامانه راداری 
پیشرفته سه بُعدی و سرچ اپتیکی و سیکرهای پیشرفته بسیار چابک و مانند 
ســامانه شهید مجید اســت که می تواند اهداف را در کمترین زمان ممکن 
منهدم کند.« این در حالی اســت که در ماه های گذشته سه کشور بریتانیا، 
آلمان و فرانسه در بیانیه مشترکی نسبت به فعالیت های موشکی ایران ابراز 
نگرانی کرده اند. این ســه کشور مدعی هستند که مسیر فعلی، جمهوری 
اسلامی را به توانایی های مرتبط با تولید تسلیحات هسته ای نزدیک می کند. 
ویلیام برنز، رئیس ســازمان اطلاعاتی ســیا، نیز در مقاله ای با عنوان »توان 
جاسوســی و توان حکومتی« که در مجله »فارن افرز« منتشــر شد، مدعی 
شــد: »تهران با بحران غزه جسورتر شــده و به نظر می رسد آماده است تا با 
آخرین نیروی نیابتی خود در منطقه بجنگد و هم زمان برنامه هسته ای خود را 
گسترش دهد و به تهاجم روسیه کمک کند. کلید امنیت اسرائیل و نیز منطقه 

در گرو رویارویی با مشکل ایران است.«

رونمایی از سامانه دفاعی آرمان و آذرخش در جزایر تنب بزرگ و ابوموسی
با حضور وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح صورت گرفت

یادداشت سردبیر

گرچه او هربار به آنها پاســخ منفی می داد و مصدق وار بر سوگند خود 
پای می فشرد؛ اما هنوز از چنان پایگاه و اعتبار اجتماعی برخوردار بود 
که جریان حاکم را از ریسک و قمار بر سر او باز می داشت. چنین بود که 
مصاحبه  صریح اش را بهانه  کردند تا به زعم خود، یک بار برای همیشه او 

را از اندیشیدن به نقش آفرینی در سیاست داخلی بازدارند.
با گذشــت دو سال از آن روزها، پیش بینی ظریف درباره ناتوانی 
جریان حاکم در احیای برجام بیش از یک سال است تحقق یافته و 
فراتر از آن، سیاست خارجی ایران در دو جنگ شبه جهانی اوکراین 
و غزه، تا لبه تهدید و معرض اتهام پیش رفته است. چنین شرایطی، 
طبعاً فرصت و زمینه مناســبی است که ظریف به عنوان مهمترین 
نماینده، ســخنگو و حتی نظریه پرداز تنش زدایــی ایرانی به میدان 
آید، سیاســت های تندروها را به نقد کشد و دستاوردهای خود را در 
برابر انبان بی محتوای ادعاها و فضاسازی های دلواپسان، به نمایش 
گذارد. این، فرصت مناســبی اســت که ظریف در چنــد ماه اخیر 
کوشــیده از آن ســود جوید و از تریبون ها و پلتفرم های گوناگون در 

جهت آن، سخن گوید.
بااین حــال، ســود جســتن ظریف از ایــن فرصــت، ظرافت ها و 
دقت هایی سیاســی و رسانه ای را می طلبد. در وجه سیاسی، ظریف 
باید بکوشــد جایگاه خود را به عنوان چهره ای ملی و معتمد دوسویه 
)»جامعه و نخبگان مدنی« و »حکومت و نخبگان سیاسی«( را حفظ 
کند و این موقعیت لغزان و خطیر را به جهت اشتباه های محاسباتی 
از کف ندهد؛ چراکه ظریف چه بخواهد و چه نخواهد، چه بپسندد و 
چه نپسندد، یکی از معدود ظرفیت های جدی کشور در سطح داخلی 
و بین المللی است که حفظ آن، بیش از هرچیز برعهده خود اوست. 
اما نکته مهم تر، وجه رســانه ای سود جستن ظریف از فرصت کنونی 
اســت. ظریف گرچه شــخصیتی دارای قدر و قیمــت و ارج و قربت 
است؛ اما همچون سرمایه ای است که سخاوت بیش از اندازه در هزینه 
کردن آن، از قدر و اندازه آن خواهد کاست. متاسفانه، به نظر می رسد 
ظریف به ظرافت های این دو وجه )به ویژه وجه رسانه ای(، توجه لازم را 
ندارد. حضور پیاپی در کنگره ها و مجامع احزاب، تشکل ها، نهادهای 
فرهنگی، رسانه ها و... شاید برای شخصیت ها و تحلیلگران سیاسی 
امری عادی و مثبت هم باشد و هرچه بیشتر در صحنه حضور یابند، 
امکان کنشــگری بیشتری بیابند. اما برای شخصیتی که جایگاهی 
بالاتر از یک بازیگر یا تحلیلگر سیاسی دارد، ملاحظات بیشتری لازم 
است. مخصوصاً در مورد شخصیتی که جایگاهی ملی و بین المللی 
دارد و هــر گفته یا رفتار او، با تحلیل ها و برآوردهایی گســترده مواجه 
می شود. )نمونه آن، مصاحبه بحث بر انگیز ظریف با یک روزنامه تندرو 
که نیویورک تایمز آن را در سطح »مشاوره به رهبری نظام برای تغییرات 
در سیاست خارجی« تحلیل و تفسیر کرد(. حتی اگر چنین تفاسیری 
هم در میان نباشد؛ سخنرانی ها و مصاحبه های مکرر ظریف که اغلب 
هــم با مضامین و روایت هایی تکــراری همراه اســت، از ارزش و وزن 
سخن او می کاهد و ناخواسته باعث می شود سخنان جدی و مؤثر او در 
مقاطع دیگر هم، کمتر شنیده شود. در همین دو روز گذشته، ظریف 
در کنگره یک حزب و یک نشســت دانشجویی سخنرانی کرده است 
که محتوای آن، نکته خاصی بیش از مواردی که در ســخنرانی های 
قبل گفته بود، به همراه ندارد و به نظر هم نمی رســد بازخورد و توجه 
به آن، با گفتارهای مثلًا دو ماه پیش او، قابل قیاس باشــد. چنین 
است که در مقام یک ناظر علاقه مند به دکتر ظریف، دوستانه 
می تــوان او را خطاب قرار داد و از او خواســت که در رویکرد 
سیاسی-رسانه ای خود تجدیدنظر کند و نگذارد جایگاه اش 
از سیاستمداری ملی و بین المللی به زینت المجالس 

و خطیب محافل فروکاهد...

کمتر ناظر منصف و میهن دوستی است که قدر و ارزش محمدجواد 
ظریف را نشناسد و اهمیت او و نقش تاریخی اش در دوران مذاکرات 
برجــام )و حتی پایان جنگ( را نداند. تعارض و ســتیز راســت های 
رادیکال )چه در ســطح داخلی و چه در عرصه بین المللی( با ظریف 
و میراث او، نیز ناشــی از همین قدر و قیمت اوست که قدر زر را زرگر 
شناســد و قدر گوهر را گوهری. شــخصاً نیز در همه این ســال ها، 
کوشــیده ام به سهم و وســع خویش، این قدرشناســی را ابراز کنم. 
چنان که در ســال آخر دولت اول روحانی، در تحلیلی نوشتم که اگر 
خروجی این چهار سال جز برجام و تلگرام نبود )یکی به مثابه الگو و 
ابزار تنش زدایی و گفت وگومحوری در عرصه بین المللی و آن دیگر، 
به مثابه زیرســاخت شــکل دادن گفت وگوی داخلی و شــبکه های 
ارتباطی و اجتماعی(، انصاف و مسئولیت شناسی حکم می کند که به 
حمایت از روحانی پرداخت و بستر تداوم فعالیت دولتمردان او را فراهم 
ساخت. طبیعی و بدیهی بود که نقش اول تحقق برجام نیز، کسی جز 

محمدجواد ظریف نبود.
گرچــه روند تحــولات داخلی و خارجی به ســمتی رفــت که در 
چهار ســال دوم، نه روحانــی و نه ظریف )و نه کلیت دولت و حامیان 
و حاملان ایده آن( نتوانســتند چنان که بایدوشــاید گامی به پیش 
بردارند؛ اما ادعای بی پایه ای نیســت اگر بگوییــم در برابر تندخوی 
بــی آداب و ترتیبی چون دونالد ترامپ کــه هیچ ملاحظه حقوقی و 
اخلاقی را در روابط بین الملل روا نمی داشت و هر پیمان و تعهدی را 
زیر پا می گذاشــت، این برجام بود که همچون آخرین سنگر، امکان 
پایداری مشــروع و متعارف را برای دولت و ملت ایران فراهم ساخت 
و با وجود همه بحران های اقتصادی، امنیت و اعتبار و حیثیت ملی 
را در سطح بین المللی نگاه داشت. البته، کنار رفتن ترامپ در سال 
1۳99 و همزمانی آن با آخرین سال دوران دولت میانه روی روحانی، 
فرصتی تاریخی و اســتثنائی بــرای ایران بود تا آب رفتــه را به جوی 
بازآورد و توافق درهم شکسته را احیا کند. فرصتی که البته با مقاومت 
و ممانعت و دست اندازی و چنگ اندازی راست رادیکال داخلی )که 
با تشکیل مجلس یازدهم، وجهه قانونی هم یافته بودند(، سوخت تا 
بدین ترتیب، ترامپیست های ایرانی، راه ناتمام ترامپ آمریکایی را طی 

کنند و بار مطلوب او را به منزل رسانند.
ناکامی روحانی و ظریف در احیــای برجام، البته از قدر و قیمت 
آنان در نزد ناظر منصف نمی کاهد؛ چراکه شرط انصاف، لحاظ کردن 
همه عوامل و نیروهای مؤثر در یک روند یا رخداد سیاســی اســت و 
طبعاً، دولت دست بسته و برلب بام و کم پشتوانه روحانی نمی توانست 

در زمســتان 1۳99 و بهار 1۴۰۰، خزان برجــام را پایان دهد. 
بااین حــال، وزن و اعتبار ظریــف همچنان تاحد قابل توجهی 

برجا بود. چنان که در موسم انتخابات ریاست جمهوری 
1۴۰۰، مــدام پذیرای شــخصیت های اصلاح طلب و 

میانه رویی بود که به دیدارش می رفتند و او را دعوت 
به نامزدی می کردند. فراخوان هایی که 

زینت المجالس نشوید...
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